PAGE
7

Российская Федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЕМИДОВСКОЕ ( СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.09.2013

№  85
Об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности в границах

сельских населенных пунктов

муниципального образования

Демидовское ( сельское поселение)

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях реализации полномочий в области пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов» (приложение 1).
2. Утвердить Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Демидовское.

4. Постановление вступает в силу со дня его  принятия.

Глава

муниципального образования                                     В.А. Полканова
Приложение 1

к постановлению главы

МО Демидовское

от 18.09.2013  № 85
Положение

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах
сельских населенных пунктов

I. Общие положения.

Настоящее положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского населенного пункта (далее - Положение) разработано в целях реализации статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов.

Настоящее Положение определяет вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов.

Основные понятия, применяемые в настоящем Положении, определены статьей 1 Федерального закона от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

II. Полномочия в области пожарной безопасности.

Полномочия органа местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов определены статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
III. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов предусматривает:
правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий муниципального образования;
разработку, утверждение и исполнение бюджета муниципального образования в части расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности;
разработку и создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ;
установление особого противопожарного режима в границах сельских населенных пунктов, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности;
проведение противопожарной пропаганды и организация обучения населения мерам пожарной безопасности;
организацию работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
IV. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» является расходным обязательством муниципального образования.
Финансовое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны, а также финансовое обеспечение социальных гарантий и компенсаций добровольным пожарным осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 6.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».
V. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:
содержание дорог и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
организация работ по содержанию в исправном состоянии средств пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

установку средств звуковой сигнализации для оповещения населения в случае возникновения пожара;

размещение муниципального заказа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

Материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 6.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

VI. Создание и содержание источников противопожарного водоснабжения, а также обеспечения подъездных путей к ним.
Создание и содержание противопожарного водоснабжения в границах поселения обеспечивается в соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», а также постановлением Губернатора Владимирской области от 07.10.2010 №1079 «О наружном противопожарном водоснабжении».

VII. Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
Сельские населенные пункты, садоводческие товарищества, дачные кооперативы и коттеджные поселки с количеством усадеб (участков, коттеджей) не более 300 для целей пожаротушения должны иметь переносную пожарную мотопомпу, с количеством усадеб (участков, коттеджей) от 300 до 1000 - прицепную пожарную мотопомпу, а с количеством усадеб (участков, коттеджей) свыше 1000 - не менее двух прицепных мотопомп. Пожарные мотопомпы должны быть укомплектованы пожарно-техническим вооружением, заправлены топливом и находиться в исправном состоянии.

Моторист отвечает за хранение, обслуживание и готовность применения пожарной мотопомпы и пожарно-технического вооружения (пожарные рукава, пожарные стволы, разветвления и т.п.).
Территории сельских населенных пунктов необходимо оборудовать пожарными щитами, из расчета один пожарный щит на каждые десять жилых домов, и размещать их в местах общего пользования населенных пунктов (вдоль дорог, проездов, на прилегающей территории объектов торговли, учреждений социальной сферы, спортивных и культовых учреждений и т.д.).

Каждый пожарный щит необходимо укомплектовывать первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем из расчета: 1 лом, 1 багор, 2 ведра, 2 переносных порошковых огнетушителя емкостью не менее 10 л., 1 лопата штыковая, 1 лопата совковая, 1 асбестовое полотно либо кошма из негорючего материала размером не менее 2х2 м.

Ответственное(ые) лицо(а) за хранение, обслуживание и готовность пожарной мотопомпы (моторист), определение конкретных мест установки пожарных щитов, обеспечение сохранности и готовности к использованию находящихся на них первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря определяется нормативным правовым актом муниципального образования.

VIII. Установка средств звуковой сигнализации для оповещения населения в случае возникновения пожара на территории сельского населенного пункта.
Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до организаций и населения сигналов (распоряжений) и информации о пожарах.

Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения до организаций и населения сигналов и информации о пожаре.

На территории сельских населенных пунктов, садоводческих некоммерческих товариществ устанавливаются средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара.

Определить сигнал «ПОЖАР» - частые удары в рельс (рында), либо передача речевого сообщения по имеющимся средствам громкоговорящей связи.

Сигнал «ПОЖАР» подается в связи с возникновением пожара в лесном массиве в непосредственной близости к населенному пункту, а также непосредственно в населенном пункте и означает, что имеется угроза возможности переброса огня при лесных и торфяных пожарах, а также распространение огня на близлежащие здания и сооружения. До подразделений государственной противопожарной службы сигнал передается по сотовой связи (номер 112), по стационарной телефонной сети (01).

Ответственное(ые) лицо(а) за определение конкретных мест установки средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, порядок и места сбора населения при подаче сигнала «Пожар» определяется нормативным правовым актом муниципального образования.
IX. Порядок установления особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
В случае повышения пожарной опасности решением органа местного самоуправления на соответствующей территории может устанавливаться особый противопожарный режим.

На период действия особого противопожарного режима на соответствующих территориях устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, в том числе предусматривающие привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов, запрет на посещение гражданами лесов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры).

При установлении особого противопожарного режима:

запрещается разведение костров на территории муниципального образования, в том числе садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан;
проводится патрулирование территории муниципального образования, лесных массивов, сельскохозяйственных угодий силами рабочих групп администрации муниципального образования, работниками подразделений муниципальной пожарной охраны, членами добровольных пожарных формирований;

патрульные группы обеспечиваются первичными средствами пожаротушения (ранцевые огнетушители, шанцевый инструмент и т.д.), средствами связи;

проводится на подведомственных объектах и территориях соответствующая разъяснительная работа по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

при наличии подразделений муниципальной, ведомственной, добровольной, частной пожарной охраны проводится проверка их готовности к своевременному выезду на тушение пожара;

выполняются мероприятия, исключающие возможность перехода огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения в населенных пунктах, расположенных в лесных массивах или непосредственной близости от них (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности и т.д.);

создается резерв горюче-смазочных материалов и иных материальных ресурсов на этот период;

обеспечивается своевременный сбор, обработка и передача в федеральное государственное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях МЧС России по Владимирской области» информации о возникших пожарах, угрозе их распространения, а также силах и средствах, привлекаемых к их ликвидации;

в случаях, установленных действующим законодательством, проводится комплекс мероприятий по ограничению пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств;

в случае выявления нарушений требований пожарной безопасности в отношении ответственных лиц возбуждаются дела об административных правонарушениях в соответствии с Законом Владимирской области от 14.02.2003 № 11-ОЗ «Об административных правонарушениях во Владимирской области».
Приложение 2

к постановлению главы

МО Демидовское

от  18.09.2013  № 85
Перечень первичных средств тушения пожаров и

противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан
	№ п/п
	Вид жилого помещения
	Наименование первичных средств тушения пожаров, противопожарного инвентаря
	Коли-

чество

	1
	Квартира 1-этажного многоквартирного дома
	огнетушитель
	1

	ведро
	1

	2
	Квартира многоквартирного дома высотой 2 и более этажей
	огнетушитель
	1

	ведра
	2

	лопата
	1

	3
	Индивидуальный 1-этажный дом
	огнетушитель
	1

	ведра
	2

	лопата
	1

	емкость с водой 200 литров (в летнее время)
	1

	топор
	1

	лестница
	1

	4
	Индивидуальный жилой дом высотой  2 и более этажей
	огнетушителя
	2

	ведра
	2

	лопата
	1

	емкость с водой 200 литров (в летнее время)
	1

	лестница
	1

	топор
	1

	лом
	1

	багор
	1